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CZĘŚĆ ANALITYCZNA
Stan i rozwój zasobów mieszkaniowych

W trakcie Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002 w województwie podlaskim spisano 399,3 tys. mieszkań (zamieszkanych i niezamieszkanych) o powierzchni użytkowej 28416,1 tys. m2, w których znajdowało się 1554,8 tys. izb.

Tabl. 1.

Mieszkania zamieszkane i niezamieszkane w 2002 r.
	Wyszczegól-nienie
	Mieszkania
	Izby w mieszkaniach
	Powierzchnia użytkowa 
mieszkań w m2

	
	ogółem
	zamie-szkanea
	niezamie-szkane
	ogółem
	zamie-szkanycha
	niezamie-szkanych
	ogółem
	zamie-szkanycha
	niezamie-szkanych

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	399,3
	365,2
	34,2
	1554,8
	1440,8
	114,0
	28416,1
	26316,9
	2099,2

	Miasta 

	242,5
	229,5
	13,0
	918,3
	874,5
	43,8
	15159,1
	14394,7
	764,5

	Wieś 

	156,8
	135,7
	21,2
	636,5
	566,4
	70,2
	13257,0
	11922,3
	1334,7

	W % ogółem

	O g ó ł e m 

	100,0
	91,4
	8,6
	100,0
	92,7
	7,3
	100,0
	92,6
	7,4

	Miasta 

	100,0
	94,6
	5,4
	100,0
	95,2
	4,8
	100,0
	95,0
	5,0

	Wieś 

	100,0
	86,5
	13,5
	100,0
	89,0
	11,0
	100,0
	89,9
	10,1


a Stale i czasowo.

W województwie podlaskim w 2002 r. spisano 365,2 tys. mieszkań zamieszkanych o powierzchni użytkowej 26316,9 tys. m2 i 1440,8 tys. izb. Stanowiły one 91,4% ogółu mieszkań. Pozostałe 8,6%, tj. 34,2 tys. mieszkań o powierzchni użytkowej 2099,2 tys. m2 i 114,0 tys. izb, stanowiły mieszkania niezamieszkane. Złożyły się na to mieszkania:

· przeznaczone do stałego zamieszkania – 16,4 tys. (48,1% mieszkań niezamieszkanych); wśród nich spisano 5,4 tys. mieszkań jeszcze niezasiedlonych znajdujących się w budynkach nowo wybudowanych lub rozbudowanych;

· wykorzystywane do czasowego (sezonowego) przebywania, tzw. drugie mieszkania – 7,1 tys. (20,7% mieszkań niezamieszkanych);

· przeznaczone wyłącznie do prowadzenia działalności gospodarczej – 0,3 tys. (0,7% mieszkań niezamieszkanych);

· przeznaczone do rozbiórki i opuszczone – 10,4 tys. (30,5% mieszkań niezamieszkanych).

Mieszkania przeznaczone do rozbiórki i opuszczone zostały spisane ze względów technicznych, ale faktycznie mieszkania te nie stanowią już składowej części zasobów mieszkaniowych.

Rzeczywiste zasoby mieszkaniowe województwa podlaskiego obejmowały 388,7 tys. mieszkań 
o powierzchni użytkowej 27836,2 tys. m2 i 1522,8 tys. izb. Do zasobów mieszkaniowych zaliczono wszystkie mieszkania zamieszkane oraz te spośród niezamieszkanych, które w przyszłości mogą zasilić liczbę mieszkań zamieszkanych, tj. mieszkania przeznaczone do stałego zamieszkania oraz mieszkania przeznaczone do czasowego lub sezonowego przebywania (tzw. drugie mieszkania).

Do mieszkań zamieszkanych zaliczono mieszkania zamieszkane stale i mieszkania zamieszkane czasowo. Mieszkania zamieszkane stale to takie, w których spisano co najmniej 1 osobę uznaną za faktycznego mieszkańca.

Podczas spisu przeprowadzonego w 2002 r. blisko 63% mieszkań zamieszkanych znajdowało się 
w miastach. Od szeregu lat odnotowuje się przewagę miast nad wsią w liczbie zamieszkanych mieszkań. W 1988 r. zamieszkane mieszkania w miastach stanowiły 55,8%, a w 2002 r. – 62,9% ogółu mieszkań zamieszkanych. Wzrósł również udział ludności mieszkającej w mieszkaniach na terenie miast w ogólnej liczbie ludności w mieszkaniach i wynosił on 53,6% w 1988 r. i 58,9% w 2002 r. 

Tabl. 2.

Mieszkania zamieszkane i ludność w mieszkaniach w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Mieszkania zamieszkane stale
	Mieszkania zamieszkane czasowo

	
	mieszkania
	izby
	powierzchnia użytkowa 
w m2
	ludność 
w mieszkaniach
	mieszkania
	izby
	powierzchnia użytkowa 
w m2

	
	w tysiącach

	
	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	359,6
	1422,5
	25996,1
	1196,7
	5,6
	18,3
	320,8

	
	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	226,8
	865,4
	14249,1
	702,2
	2,7
	9,0
	145,6

	Wieś 

	132,8
	557,1
	11747,0
	494,5
	2,8
	9,3
	175,2


W 2002 r. mieszkania zamieszkane stale stanowiły 98,5% ogólnej liczby mieszkań zamieszkanych. W 359,6 tys. mieszkań o powierzchni użytkowej 25996,1 tys. m2 i o 1422,5 tys. izb, mieszkało stale 1196,7 tys. osób. Mieszkania zamieszkane czasowo, których zanotowano 5,6 tys. stanowiły 1,5% mieszkań zamieszkanych ogółem.

Od 1988 r. liczba mieszkań zamieszkanych stale wzrosła o 31,3 tys., tj. o 9,5%. Łączna powierzchnia użytkowa tych mieszkań zwiększyła się o 5587,3 tys. m2, tj. o 27,4%, natomiast łączna liczba izb wzrosła o 232,9 tys., czyli o 19,6%.

Tabl. 3.

Przyrost liczby mieszkań zamieszkanych w latach 1988-2002
	Wyszczególnienie
	Mieszkania zamieszkane
	W tym mieszkania zamieszkane stale

	
	mieszkania
	izby
	powierzchnia użytkowa
w m2
	mieszkania
	izby
	powierzchnia użytkowa 
w m2
	ludność
w mieszkaniach

	W tysiącach

	
	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	36,9
	251,2
	5908,1
	31,3
	232,9
	5587,3
	29,8

	Miasta 

	46,3
	217,6
	4393,5
	43,5
	208,6
	4247,9
	77,0

	Wieś 

	-9,4
	33,5
	1514,6
	-12,2
	24,3
	1339,4
	-47,2

	1998 = 100

	O g ó ł e m 

	111,2
	121,1
	128,9
	109,5
	119,6
	127,4
	102,6

	Miasta 

	125,2
	133,1
	143,9
	123,8
	131,8
	142,5
	112,3

	Wieś 

	93,5
	106,3
	114,6
	91,6
	104,6
	112,9
	91,3


Analiza danych zamieszczonych w powyższej tablicy nasuwa następujące spostrzeżenia:

·  w latach 1988-2002 dynamika przyrostu powierzchni użytkowej mieszkań przewyższała 2,5-
-krotnie dynamikę przyrostu liczby mieszkań, a dynamika przyrostu liczby izb prawie 2-krotnie; wynika to z faktu budowania w analizowanym okresie mieszkań o znacznie większej liczbie izb 
i większej powierzchni, a także z szerokiego zjawiska rozbudowy starszych zasobów;

·  dynamika przyrostu liczby mieszkań w miastach była 2-krotnie wyższa od dynamiki przyrostu liczby ludności w mieszkaniach; w latach 1988-2002 przyrost liczby ludności w miastach był znacznie większy od zarejestrowanego w kraju i wyniósł 12,3% (w Polsce 3,2%). Na wsi zaś odnotowano spadek liczby ludności w mieszkaniach, a jego wielkość również przewyższyła ogólnokrajową (wynoszącą 0,4%) i osiągnęła 8,7%;

·  w okresie międzyspisowym nastąpił spadek liczby mieszkań zamieszkanych na wsi o 9,4 tys., tj. 
o 6,5%, w tym mieszkań zamieszkanych stale o 12,2 tys., tj. o 8,4%.

Poza mieszkaniami spisem objęto także wszystkie inne zamieszkane pomieszczenia, do których wliczono:

·  obiekty zbiorowego zakwaterowania (m.in.: internaty, bursy, domy studenckie, hotele pracownicze, domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej, zakłady opiekuńczo-lecznicze, domy zakonne, obiekty zbiorowego zakwaterowania dla bezdomnych itd.), których zarejestrowano podczas spisu 234. Spisano w nich 11,6 tys. faktycznie zamieszkałych osób. Znaczna większość obiektów zbiorowego zakwaterowania, bo 80,3% (i 79,5% ludności w obiektach) znajdowała się w miastach;

·  zamieszkane pomieszczenia niebędące mieszkaniami – spisano ich 170 oraz 282 zamieszkujące 
w nich osoby. W miastach znajdowało się 41,2%, na wsi zaś 58,8% ogółu tych pomieszczeń. Były to głównie pomieszczenia nieprzystosowane do celów mieszkalnych, znajdujące się w budynkach mieszkalnych lub innych (biurowych, handlowych, gospodarskich itp.), pomieszczenia półtrwałe wzniesione do zamieszkania w nich osób przez ograniczony czas, pomieszczenia prowizoryczne (np. szopa, komórka) lub obiekty ruchome (np. barakowóz, wagon kolejowy, przyczepa kempingowa, jacht, barka).

Własność mieszkań
Przemiany w sferze mieszkalnictwa, które nastąpiły po 1988 r., spowodowały istotną zmianę struktury zasobów mieszkaniowych pod względem własności, a w następstwie szerokie zapotrzebowanie na informacje z tego zakresu. Z tych względów w spisie z 2002 r. temat własności został zbadany bardzo wnikliwie. Ustalano nie tylko to, kto jest właścicielem mieszkania (jaki rodzaj podmiotu), ale również jakie są relacje własnościowe w budynku: czy właściciel mieszkania jest również właścicielem całego budynku, czy też współwłaścicielem.

Wyniki spisu powszechnego ludności i mieszkań przeprowadzonego w 2002 r. wykazały, że w województwie podlaskim zamieszkanych było 365,2 tys. mieszkań, będących w posiadaniu różnych kategorii podmiotów, tj.: osób fizycznych, spółdzielni mieszkaniowych, gmin, zakładów pracy, Skarbu Państwa, towarzystw budownictwa społecznego oraz innych.

Tabl. 4.
Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami 
w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem w tys.
	Mieszkania stanowiące własność

	
	
	osób fizycznych
	spółdzielni mieszkaniowych
	gmin
	Skarbu Państwa
	zakładów pracy
	towarzystw budownictwa społecznego
	pozostałych podmiotów

	
	
	w % ogółem

	Ogółem 

	365,2
	57,9
	33,1
	6,5
	0,6
	1,3
	0,3
	0,3

	Miasta 

	229,5
	36,2
	51,8
	9,4
	0,6
	1,2
	0,4
	0,3

	Wieś 

	135,7
	94,5
	1,5
	1,6
	0,6
	1,4
	-
	0,3


Analiza struktury własnościowej mieszkań wskazuje, że podmiotem dysponującym największą liczbą mieszkań są osoby fizyczne. Na moment spisu, osoby te były właścicielami 211,3 tys. mieszkań, co stanowiło 57,9% ogółu zamieszkanych zasobów. W porównaniu do szacunkowych danych ze spisu przeprowadzonego w 1988 r. (nie badano wówczas własności mieszkań, lecz własność budynku) zasoby osób fizycznych, wynoszące wówczas 189,4 tys. mieszkań, zwiększyły się prawie o 12%.

Większość lokali będących w posiadaniu osób fizycznych (60,7%) znajdowało się na obszarach wiejskich. Jak wskazują dane spisowe liczba mieszkań należących do tego podmiotu wynosiła 128,3 tys., co stanowiło 94,5% ogółu zamieszkanych zasobów na wsi.

W miastach, pomimo znacznego przyrostu liczby mieszkań sprywatyzowanych, zasoby mieszkaniowe osób fizycznych nie stanowią dominującej grupy i zajmują drugie miejsce po zasobach spółdzielczych. W spisie z 2002 r. stwierdzono, że osoby te były właścicielami ponad 83 tys. mieszkań 
i wśród lokali zamieszkanych znajdujących się w miastach udział tych zasobów wyniósł 36,2%.

Drugą pod względem liczebności grupę w ogólnej strukturze własności mieszkań stanowią zasoby spółdzielcze. Według danych spisowych, w 2002 r. na obszarze województwa podlaskiego odnotowano 120,9 tys. mieszkań należących do tego podmiotu, co stanowiło 33,1% ogółu zamieszkanych zasobów regionu. W stosunku do danych z 1988 r., liczba ta wzrosła o 34,8 tys. mieszkań (tj. o 40,5%), bowiem spis z tego okresu wykazał, iż spółdzielnie dysponowały wówczas 86,1 tys. mieszkań (26,2% ogółu zamieszkanych zasobów).

W 2002 r. w miejskich zasobach spółdzielczych znalazło się 118,9 tys. mieszkań. Udział lokali należących do tego podmiotu stanowił 51,8% ogółu zamieszkanych zasobów na terenie miast. Od 1988 r. liczba mieszkań należących do spółdzielni wzrosła w miastach o 33,6 tys. (tj. o 39,5%).

Na obszarach wiejskich, według spisu z 2002 r., spółdzielnie dysponowały ok. 2 tys. mieszkań, co stanowiło zaledwie 1,5% ogółu lokali zamieszkanych na wsi. Wskazuje to na przyrost o 1,2 tys. 
w porównaniu z 1988 r., kiedy to zasoby spółdzielcze na wsi liczyły 0,8 tys. mieszkań (0,6% zamieszkanych zasobów wiejskich). 

Kolejnym (pod względem liczebności zasobów mieszkaniowych) podmiotem, władającym 23,8 tys. mieszkań (6,5% ogólnych zamieszkanych zasobów) były gminy. W miastach liczba mieszkań należących do gmin wynosiła 21,6 tys. (9,4% ogółu zasobów miejskich), zaś na wsi 2,2 tys. (1,6%). Zbiorowość ta jest w zasadzie nieporównywalna z danymi spisu przeprowadzonego w 1988 r. W spisie z 1988 r. występowała kategoria zasobów będących „w zarządzie terenowych organów administracji państwowej”, która obejmowała 31,1 tys. mieszkań (9,5% ogółu zamieszkanych zasobów), z czego w miastach znajdowało się 29,1 tys. (15,9%), a na wsi ponad 2 tys. (1,4%). W tej kategorii m.in. znalazła się część zasobów stanowiących prawnie (według ksiąg wieczystych) własność osób fizycznych (np. przebywających za granicą), a także część zasobów zakwalifikowanych w spisie z 2002 r. do zasobów Skarbu Państwa.

Po utworzeniu gmin i powstaniu mienia komunalnego znaczna liczba prywatnych budynków została zwrócona dawnym właścicielom bądź ich spadkobiercom, część zostało sprzedanych, a z drugiej strony gminy przejęły część zasobów mieszkaniowych likwidowanych zakładów pracy. Po wejściu 
w życie ustawy z dnia 24 VI 1994 r. o własności lokali nasiliło się w budynkach komunalnych zjawisko prywatyzacji lokali mieszkalnych, tj. wyodrębnianie własności lokali na rzecz dotychczasowych najemców (w wąskim zakresie zjawisko to występowało już wcześniej). Wszystkie te czynniki spowodowały zmniejszenie się rozmiarów i roli zasobów gmin.

Radykalnemu zmniejszeniu, zarówno w miastach jak i na wsi, uległy w porównaniu z danymi spisu z 1988 r., zasoby zakładów pracy. Szacuje się, że liczebność tych zasobów w 1988 r. wynosiła 20,9 tys. (6,4% ogółu zamieszkanych zasobów), z czego w miastach zanotowano 12,5 tys. mieszkań (6,8%), a na wsi – 8,5 tys. (5,8%). Likwidowanie zakładów pracy spowodowało przejęcie ich zasobów mieszkaniowych przez inne podmioty. Część tych zasobów zostało sprywatyzowanych, część przejęły gminy, a pozostałe znalazły się w zarządzie Skarbu Państwa, np. zasoby dawnych PGR-ów przejęte przez Agencję Własności Rolnej Skarbu Państwa. W rezultacie tych przesunięć we władaniu zakładów pracy na moment spisu 2002 r. znajdowało się tylko 4,8 tys. mieszkań zamieszkanych, z tego w miastach 2,9 tys. mieszkań (1,2% ogółu miejskich zasobów), a na wsi 2,0 tys. mieszkań (1,4% ogółu zasobów wiejskich).

Kategoria zasobów Skarbu Państwa nie występowała w spisie w 1988 r., gdyż nie istniała wówczas wyodrębniona instytucja „Skarb Państwa”. Część zasobów będących własnością Państwa w spisie 
z 1988 r. została wykazana w zasobach zakładów pracy. Były to, poza wspomnianymi zasobami dawnych PGR-ów, zasoby mieszkaniowe pozostające w zarządzie jednostek podlegających ministrom: Obrony Narodowej, Spraw Wewnętrznych i Administracji, Sprawiedliwości oraz Szefowi Urzędu Ochrony Państwa. Dalsza część zasobów, które zasiliły kategorię „Skarb Państwa”, obejmująca zasoby pozostające w zarządzie organów władzy, administracji i kontroli państwowej, była wykazana 
w zasobach „terenowych organów administracji państwowej.”

W spisie przeprowadzonym w 2002 r. zasoby mieszkaniowe Skarbu Państwa obejmowały ok. 2,3 tys. mieszkań, z tego w miastach było 1,5 tys. mieszkań (0,6% ogółu miejskich zasobów), a na wsi 0,8 tys. (0,6% ogółu zasobów wiejskich).

Nowym rodzajem podmiotu władającym zasobami mieszkaniowymi, który pojawił się po wejściu w życie ustawy z 1995 r., o niektórych formach popierania budownictwa mieszkaniowego, są towarzystwa budownictwa społecznego. W momencie przeprowadzania spisu w 2002 r. towarzystwa te posiadały ponad 1 tys. zamieszkanych mieszkań, które w całości znajdowały się w miastach. Stanowiły one 0,3% ogółu zamieszkanych zasobów województwa podlaskiego.

W gestii innych podmiotów władających zasobami mieszkaniowymi pozostawało w 2002 r. ponad 1 tys. mieszkań zamieszkanych, z tego w miastach 0,6 tys. (0,3% ogółu mieszkań w miastach), a na wsi 0,4 tys. (0,3% ogółu mieszkań na wsi). Były to głównie zasoby jednostek budujących dla zysku (deweloperów), instytucji wyznaniowych i innych organizacji. 

Tabl. 5.
Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami 
w budynkach stanowiących własność lub współwłasność w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółem
	W budynkach stanowiących 

	
	
	własność jednego podmiotu 
(będącego 
właścicielem wszystkich mieszkań 
w budynku)
	współwłasność kilku 
podmiotów
	własność jedne-go podmiotu (będącego właścicielem wszystkich mieszkań 
w budynku) 
	współwłasność kilku 
podmiotów

	
	w tysiącach
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	229,5
	187,4
	42,1
	81,7
	18,3

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	83,0
	58,7
	24,4
	70,6
	29,4

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	118,9
	116,7
	2,2
	98,2
	1,8

	Gmin 

	21,6
	7,6
	14,0
	35,4
	64,6

	Skarbu Państwa 

	1,5
	1,0
	0,5
	67,2
	32,8

	Zakładów pracy 

	2,9
	1,8
	1,0
	64,2
	35,8

	Pozostałych podmiotówa 

	1,6
	1,5
	0,1
	95,6
	4,4

	Wieś 

	135,7
	129,8
	5,8
	95,7
	4,3

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	128,3
	123,1
	5,2
	96,0
	4,0

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	2,0
	2,0
	0,0
	99,9
	0,1

	Gmin 

	2,2
	1,9
	0,3
	85,2
	14,8

	Skarbu Państwa 

	0,8
	0,5
	0,3
	67,6
	32,4

	Zakładów pracy 

	2,0
	1,9
	0,1
	96,8
	3,2

	Pozostałych podmiotów 

	0,4
	0,4
	-
	100,0
	-


a Łącznie z mieszkaniami towarzystw budownictwa społecznego.
Jak wynika z analizy danych zawartych w powyższej tablicy, 18,3% ogółu mieszkań w miastach 
i 4,3 % na wsi znajdowało się w budynkach wielomieszkaniowych stanowiących współwłasność kilku podmiotów. Na obszarach miejskich odsetek mieszkań zlokalizowanych w budynkach będących współwłasnością wahał się od 1,8% dla zasobów spółdzielczych do 64,6% dla zasobów będących własnością gmin. Na terenach wiejskich natomiast, najwięcej mieszkań znajdujących się w budynkach stanowiących współwłasność należało do Skarbu Państwa i stanowiły one 32,4% ogólnych zasobów tego podmiotu. 
Wiek mieszkań

Zmiany ilościowe zasobów mieszkaniowych wynikają z jednej strony z przyrostu (dzięki budownictwu nowych domów i dobudowywaniu nowych pomieszczeń mieszkalnych do już istniejących), 
z drugiej zaś z ubytku zasobów. Zasoby powstające z nowego budownictwa i modernizacji na ogół charakteryzują się wyższym niż przeciętny standardem, natomiast zasoby ubywające w większości odznaczają się niskim standardem. Stąd też dla oceny zmian jakościowych zasobów mieszkaniowych istotne znaczenie mają informacje o wieku zasobów. W spisach informacje te uzyskuje się poprzez pytanie o okres (rok) wybudowania budynku. Okresy wybudowania budynku przyjęte w spisie 
z 2002 r. nawiązywały do zastosowanych w poprzednich spisach.
Tabl. 6.

Mieszkania zamieszkane według okresu budowy budynku w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Mieszkania w budynkach wybudowanych w latach

	
	
	przed 1918
	1918-
-1945
	1945-
-1970
	1971-
-1978
	1979-
-1988
	1989-2002
	będące w bu-dowie
	nie usta-
lono

	
	
	
	
	
	
	
	razema
	1989-
-1995
	1996-
-2002
	
	

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	365,2
	10,6
	28,1
	105,8
	67,2
	86,6
	63,6
	36,5
	24,6
	1,8
	1,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	229,5
	7,2
	10,1
	50,6
	44,9
	64,1
	50,9
	30,1
	19,1
	1,0
	0,8

	Wieś 

	135,7
	3,4
	18,0
	55,2
	22,3
	22,5
	12,8
	6,4
	5,5
	0,8
	0,5

	W % ogółem

	O g ó ł e m 

	100,0
	2,9
	7,7
	29,0
	18,4
	23,7
	17,4
	10,0
	6,7
	0,5
	0,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	100,0
	3,1
	4,4
	22,0
	19,6
	27,9
	22,2
	13,1
	8,3
	0,4
	0,3

	Wieś 

	100,0
	2,5
	13,3
	40,7
	16,5
	16,6
	9,4
	4,7
	4,0
	0,6
	0,4


a Łącznie z mieszkaniami w budynkach wybudowanych po 1988 r. o nieustalonym roku zakończenia budowy.
Mieszkania znajdujące się w budynkach wybudowanych po 1944 r. stanowiły 89,0% ogółu zamieszkanych zasobów mieszkaniowych i w porównaniu do spisu 1988 r. ich udział wzrósł o 7,1 pkt. Na zmiany złożyły się, jak wspomniano wyżej, efekty budownictwa mieszkaniowego oraz ubytki naturalne i wyburzenia, zwłaszcza zasobów starych. Zasoby powojenne obejmowały 92,1% ogółu mieszkań zamieszkanych w miastach i 83,8% na wsi.

Mieszkania w budynkach najstarszych, tj. wzniesionych przed 1918 r. stanowiły 3,1% ogółu mieszkań zamieszkanych w miastach oraz 2,5% na wsi. W budynkach najnowszych (wybudowanych po 1988 r.) znajdowało się 50,9 tys., tj. 22,2% mieszkań w miastach i 12,8 tys., tj. 9,4% mieszkań na wsi.

Struktura mieszkań pod względem wieku była znacznie zróżnicowana w zależności od rodzaju podmiotu władającego zasobami mieszkaniowymi.
Mieszkania w budynkach wybudowanych przed 1918 r. należały przede wszystkim do osób fizycznych (60,7% mieszkań wybudowanych w tym okresie). Podmioty te były właścicielami 3,5 tys. (48,4%) „starych” mieszkań w miastach i 2,9 tys. (87,2%) na wsi.

Spośród mieszkań znajdujących się w budynkach wybudowanych w latach 1918-1988 w miastach najwięcej (51,4%) stanowiło własność spółdzielni mieszkaniowych, na wsi zaś – osób fizycznych (95,4%). Podobnie kształtowała się struktura własności mieszkań w budynkach najnowszych, tj. wzniesionych w latach 1989-2002 oraz będących w budowie. Do osób fizycznych należał największy odsetek tych mieszkań na wsi (89,3%). Spółdzielnie mieszkaniowe były natomiast właścicielami przeważającej ilości nowych mieszkań w miastach (60,9%).

Tabl. 7.
Mieszkania zamieszkane według okresu budowy budynku i rodzaju podmiotów
będących właścicielami mieszkań w 2002 r. 
	Wyszczególnienie
	Ogółema w tys.
	Mieszkania w budynkach wybudowanych w latach

	
	
	przed 1945 r.
	1945-
-1970
	1971-
-1988
	1989-2002 
oraz będących 
w budowie

	
	
	razem
	w tym przed 1918 r.
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	razemb
	w tym 
po 

1995 r.

	
	
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	229,5
	7,5
	3,1
	22,0
	47,5
	22,6
	8,8

	
	
	
	
	
	
	
	

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	83,0
	14,1
	4,2
	30,3
	34,4
	20,5
	12,5

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	118,9
	0,1
	0,1
	11,9
	61,3
	26,6
	6,4

	Gmin 

	21,6
	21,7
	14,9
	47,9
	22,6
	7,3
	3,6

	Skarbu Państwa 

	1,5
	8,3
	7,0
	8,7
	72,0
	11,1
	2,0

	Zakładów pracy 

	2,9
	16,8
	7,5
	25,7
	48,2
	8,9
	2,3

	Pozostałych podmiotówc 

	1,6
	12,0
	6,1
	4,0
	6,9
	76,8
	73,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Wieś 

	135,7
	15,8
	2,5
	40,7
	33,1
	10,0
	4,6

	
	
	
	
	
	
	
	

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	128,3
	15,6
	2,3
	41,7
	32,9
	9,5
	4,6

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	2,0
	0,1
	-
	2,5
	38,5
	58,1
	14,6

	Gmin 

	2,2
	26,5
	5,4
	31,4
	37,7
	3,5
	0,5

	Skarbu Państwa 

	0,8
	11,6
	1,1
	39,0
	44,6
	4,6
	0,5

	Zakładów pracy 

	2,0
	28,3
	11,8
	30,7
	31,3
	6,1
	2,0

	Pozostałych podmiotów 

	0,4
	34,7
	16,7
	21,9
	29,8
	13,0
	5,3


a W dalszym podziale nie uwzględniono mieszkań w budynkach o nieustalonym roku zakończenia budowy. b Łącznie z mieszkaniami w budynkach wybudowanych po 1988 r. o nieustalonym roku zakończenia budowy. c Łącznie z mieszkaniami towarzystw budownictwa społecznego.
Jak wynika z danych zamieszczonych w powyższej tablicy, w ogólnych zasobach mieszkaniowych osób fizycznych znajdowały się głównie mieszkania w budynkach wybudowanych w latach 1945-
-1970 i 1971-1988. Łącznie zasoby pochodzące z tego okresu stanowiły 64,8% ogółu mieszkań będących własnością osób fizycznych w miastach i 74,6% na wsi.

Spółdzielnie mieszkaniowe miały w swoich zasobach na wsi 58,1% mieszkań w budynkach wzniesionych po 1988 r. (łącznie z będącymi w budowie). Na obszarach miejskich przeważająca część mieszkań będących w dyspozycji spółdzielni (61,3%) znajdowała się w budynkach pochodzących z lat 1971-1988. Mieszkania w budynkach wybudowanych przed 1945 r. stanowiły znikomy odsetek 
w zasobach tego podmiotu.
Największy udział w zasobach mieszkaniowych gmin stanowiły mieszkania w budynkach wybudowanych w latach 1945-1988. Zasoby pochodzące z tego okresu stanowiły 70,5% ogółu mieszkań będących własnością gmin w miastach i 69,1% na wsi. Najmniejszy udział w zasobach tego podmiotu miały mieszkania „nowe” (w budynkach wybudowanych w latach 1989-2002 oraz będących w budowie) – w miastach 7,3%, na wsi 3,5%. Równie niski odsetek nowych mieszkań posiadały w swoich zasobach zakłady pracy – 8,9% w miastach i 6,1% na wsi. 
W zasobach Skarbu Państwa dominowały mieszkania znajdujące się w budynkach wybudowanych w latach 1971-1988 i stanowiły one 72,0% ogółu mieszkań zamieszkanych w miastach i 44,6% na wsi.

W ogólnej liczbie zasobów będących w posiadaniu pozostałych podmiotów (łącznie z towarzystwami budownictwa społecznego), w miastach największy odsetek (76,8%) stanowiły mieszkania 
w budynkach nowych, natomiast na wsi najwięcej było mieszkań pochodzących sprzed 1945 r. (34,7%).

Wielkość mieszkań
Wielkość mieszkań określa się liczbą izb oraz powierzchnią użytkową w m2.

W 2002 r. przeciętne mieszkanie zamieszkane stale w województwie podlaskim składało się z 3,96 izb (w kraju 3,69 izb), a jego przeciętna powierzchnia użytkowa wynosiła 72,4 m2 (w kraju 68,6 m2). 
W porównaniu z 1988 r. wielkość przeciętnego mieszkania wzrosła o 0,34 izby, a biorąc pod uwagę powierzchnię użytkową o 10,2 m2.
Wzrost wielkości mieszkań zamieszkanych stale, a szczególnie powierzchni użytkowej był wyższy na wsi niż w miastach. Tym samym zwiększyła się różnica w wielkości mieszkań między miastami 
a wsią, która już w 1988 r. była dość wyraźna. W 2002 r. mieszkanie w miastach było średnio 
o 25,7 m2 mniejsze niż mieszkanie na wsi. Wzrost przeciętnej wielkości mieszkań zamieszkanych stale oraz liczby izb w mieszkaniu w miastach i na wsi ilustrują poniższe wykresy.

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania zamieszkanego stale
w m2
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Przeciętna liczba izb w 1 mieszkaniu zamieszkanym stale
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Wyższa dynamika przyrostu powierzchni użytkowej mieszkań od dynamiki przyrostu liczby izb spowodowała korzystne zmiany w wielkości mieszkań.

Tabl. 8.
Mieszkania zamieszkane według liczby izb 
	Wyszczególnienie
	Ogółem 
w tys.
	Mieszkania o liczbie izb
	Przeciętna liczba izb 
w 1 mie-szkaniua

	
	
	1
	2
	3
	4
	5 i więcej
	

	
	
	w % ogółem
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ogółem 

	1988
	328,3
	2,2
	13,5
	33,7
	33,9
	16,6
	3,62

	
	2002b
	365,2
	1,2
	9,2
	31,8
	34,1
	23,6
	3,96

	Miasta 

	1988
	183,3
	2,9
	13,4
	35,5
	31,0
	17,2
	3,58

	
	2002b
	229,5
	1,5
	10,0
	34,8
	33,0
	20,7
	3,82

	Wieś 

	1988
	145,0
	1,4
	13,7
	31,5
	37,6
	15,8
	3,67

	
	2002b
	135,7
	0,6
	8,0
	26,8
	36,1
	28,5
	4,20


a Zamieszkanym stale. b W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej liczbie izb.
W latach 1988-2002 zmniejszył się udział mieszkań 1-2 izbowych w ogólnej liczbie mieszkań zamieszkanych z 15,7% w 1988 r. do 10,4% w 2002 r., natomiast zwiększył się udział mieszkań większych: 4-izbowych z 33,9% do 34,1%, a 5-izbowych i większych z 16,6% do 23,6%. W miastach 
w 2002 r. udział mieszkań 5-izbowych i większych wyniósł 20,7%, zaś na wsi – 28,5%.

Zmiana w strukturze wielkości mieszkań zamieszkanych stale jest jeszcze bardziej widoczna przy uwzględnieniu powierzchni użytkowej. Mieszkania o powierzchni poniżej 39 m2 stanowiły w momencie spisu w 2002 r. 15,1% ogółu mieszkań (w 1988 r. 20,8%), zaś o powierzchni 80 m2 i więcej – 30,5% (w 1988 r. 22,6%), przy czym tych ostatnich na wsi było 51,9%, a w miastach 17,9%.

Tabl. 9.

Mieszkania zamieszkane stale według powierzchni użytkowej 
	Wyszczególnienie
	Ogółem

w tys.
	O powierzchni użytkowej w m2

	
	
	poniżej 30
	30-39
	40-49
	50-59
	60-79
	80-109
	110 
i więcej

	
	
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ogółem 

	1988
	328,3
	6,7
	14,1
	21,0
	13,0
	22,7
	14,7
	7,9

	
	2002a
	359,6
	3,6
	11,5
	19,8
	12,3
	22,3
	15,3
	15,2

	Miasta 

	1988
	183,3
	8,5
	19,3
	27,6
	12,9
	18,8
	7,6
	5,4

	
	2002a
	226,8
	4,4
	15,7
	26,1
	13,7
	22,1
	7,4
	10,5

	Wieś 

	1988
	145,0
	4,5
	7,6
	12,5
	13,1
	27,6
	23,8
	11,0

	
	2002a
	132,8
	2,1
	4,3
	8,9
	10,0
	22,7
	28,7
	23,2


a W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej powierzchni użytkowej.

Struktura mieszkań pod względem wielkości wyrażona powierzchnią użytkową, kształtowała się różnie w zależności od rodzaju podmiotu będącego właścicielem mieszkania.

Tabl. 10.
Mieszkania zamieszkane według powierzchni użytkowej i rodzaju podmiotów 
będących właścicielami mieszkań w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Mieszkania
	Przeciętna powierz-chnia użytkowa 1 mieszkaniaa w m2

	
	ogółemb w tys.
	o powierzchni użytkowej w m2
	

	
	
	poniżej 30
	30-39
	40-49
	50-79
	80-99
	100-119
	120 
i więcej
	

	
	
	w % ogółem
	

	Miasta 

	229,5
	4,5
	15,8
	26,1
	35,7
	4,5
	5,9
	7,4
	62,9

	mieszkania stanowiące 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	83,0
	3,8
	8,9
	14,2
	26,5
	10,2
	16,0
	20,2
	86,3

	Spółdzielni mieszkaniowych
	118,9
	3,3
	18,2
	33,5
	43,6
	1,2
	0,2
	0,1
	50,6

	Gmin 

	21,6
	13,8
	27,5
	31,0
	26,5
	1,0
	0,1
	0,0
	43,6

	Skarbu Państwa 

	1,5
	2,0
	11,8
	24,5
	58,0
	3,2
	0,2
	0,3
	56,1

	Zakładów pracy 

	2,9
	5,9
	23,6
	30,4
	36,3
	2,5
	0,5
	0,8
	49,5

	Towarzystw budownictwa
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	społecznego 

	1,0
	-
	33,6
	33,2
	32,6
	0,3
	0,3
	-
	46,1

	Pozostałych podmiotów 

	0,6
	17,4
	22,9
	19,6
	24,8
	5,6
	3,0
	6,1
	56,2

	Wieś 

	135,7
	2,2
	4,4
	9,1
	32,8
	20,6
	12,1
	18,6
	88,6

	mieszkania stanowiące 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	128,3
	2,0
	3,9
	8,3
	32,1
	21,4
	12,6
	19,5
	90,3

	Spółdzielni mieszkaniowych
	2,0
	2,9
	12,6
	35,8
	47,7
	1,0
	-
	-
	51,6

	Gmin 

	2,2
	10,4
	15,5
	21,7
	45,8
	5,3
	0,7
	0,4
	51,3

	Skarbu Państwa 

	0,8
	4,6
	10,7
	23,5
	54,5
	5,5
	0,4
	0,5
	55,1

	Zakładów pracy 

	2,0
	3,4
	9,9
	18,3
	44,0
	9,9
	6,6
	7,7
	67,1

	Pozostałych podmiotów 

	0,4
	6,3
	8,6
	10,2
	27,4
	11,2
	10,5
	25,8
	91,8


a Zamieszkanego stale. b W dalszym podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej powierzchni użytkowej.
W miastach największy udział mieszkań o powierzchni poniżej 30 m2 miały w swoich zasobach pozostałe podmioty (17,4%), zaś na wsi gminy (10,4%). Najmniejszy odsetek takich mieszkań występował w miastach w zasobach Skarbu Państwa (2,0%), a na wsi w zasobach osób fizycznych (również 2,0%). Towarzystwa budownictwa społecznego nie posiadały w swoich zasobach w miastach mieszkań o powierzchni poniżej 30 m2, natomiast na wsi nie miały w ogóle żadnych zasobów.

W miastach najwięcej mieszkań o powierzchni 30-39 m2 znajdowało się w zasobach towarzystw budownictwa społecznego (33,6%), zaś na wsi – w zasobach gmin (15,5%). Najmniej takich mieszkań stanowiło własność osób fizycznych (w miastach – 8,9% i na wsi – 3,9%).
Najwięcej mieszkań o powierzchni 40-49 m2 było w gestii spółdzielni mieszkaniowych (w miastach – 33,5% a na wsi – 35,8%), natomiast najmniej takich mieszkań posiadały osoby fizyczne 
(w miastach – 14,2%, na wsi – 8,3%).
Przeważająca część mieszkań o powierzchni 50-79 m2, zarówno w miastach (58,0%) jak i na wsi (54,5%) znajdowała się w zasobach Skarbu Państwa, zaś najmniej było ich w zasobach pozostałych podmiotów (w miastach – 24,8% i na wsi – 27,4%).

Podczas spisu przeprowadzonego w 2002 r. zaobserwowano, że najwięcej mieszkań o powierzchni 100-119 m2 znajdowało się we władaniu osób fizycznych (w miastach – 16,0%, a na wsi – 12,6%). 
W miastach najniższy odsetek mieszkań o takiej powierzchni użytkowej zanotowano w zasobach gmin (0,1%), natomiast na wsi brak było takich mieszkań w zasobach spółdzielni mieszkaniowych, a niewielki odsetek znajdował się we władaniu Skarbu Państwa (0,4%) i gmin (0,7%). 

W miastach najwięcej mieszkań o powierzchni co najmniej 120 m2 było we władaniu osób fizycznych (20,2%), a na wsi – pozostałych podmiotów (25,8%).

Największe mieszkania (zamieszkane stale) pod względem średniej powierzchni użytkowej występowały w powiatach: wysokomazowieckim – 98,8 m2, łomżyńskim – 94,4 m2 i suwalskim – 88,3 m2, zaś najmniejsze zanotowano w Białymstoku – 58,1 m2, Suwałkach – 61,3 m2, Łomży – 63,5 m2, oraz w powiatach: hajnowskim – 69,0 m2 i bielskim – 74,1 m2.
Wyposażenie mieszkań w instalacje techniczno-sanitarne
W ostatnim okresie międzyspisowym nastąpiła znaczna poprawa wyposażenia mieszkań w instalacje, tj.: wodociąg, ustęp, łazienkę, ciepłą wodę, centralne ogrzewanie i gaz z sieci. Stopień poprawy był zdecydowanie większy na wsi niż w miastach.

Tabl. 11.

Wyposażenie mieszkań zamieszkanych w instalacje techniczno-sanitarne
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Z liczby ogółem mieszkania wyposażone w

	
	
	wodociąg
	ustęp spłukiwany
	łazienkę
	ciepłą wodę bieżącą
	c.o.
	gaz 
z sieci

	
	
	razem
	w tym 
z sieci
	
	
	
	
	

	W tysiącach

	Miasta 

	1988
	183,3
	167,2
	155,9
	153,3
	152,8
	148,1
	143,5
	69,4

	
	2002
	229,5
	225,4
	221,1
	219,2
	217,3
	210,6
	207,1
	102,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Wieś 

	1988
	145,0
	68,3
	32,3
	48,0
	52,9
	53,7
	40,6
	0,6

	
	2002
	135,7
	109,7
	90,0
	83,3
	86,5
	83,7
	67,1
	3,5

	W % ogółem

	Miasta 

	1988
	100,0
	91,3
	85,1
	83,7
	83,4
	80,8
	78,3
	37,8

	
	2002
	100,0
	98,2
	96,3
	95,5
	94,7
	91,8
	90,2
	44,8

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Wieś 

	1988
	100,0
	47,1
	22,3
	33,1
	36,5
	37,0
	28,0
	0,4

	
	2002
	100,0
	80,8
	66,3
	61,4
	63,7
	61,7
	49,4
	2,6

	1988 = 100

	Miasta 

	125,2
	134,8
	141,8
	143,0
	142,2
	142,2
	144,3
	148,1

	Wieś 

	93,5
	160,5
	278,6
	173,7
	163,5
	156,1
	165,3
	552,0


Analiza danych zamieszczonych w powyższej tablicy oraz innych informacji spisowych pozwala na sformułowanie następujących wniosków:

· w latach 1988-2002 zmniejszyły się dysproporcje w wyposażeniu zasobów mieszkaniowych w instalacje techniczno-sanitarne między miastem a wsią, z wyjątkiem gazu z sieci, który w dalszym ciągu na wsi występuje bardzo rzadko;

· od 1988 r. wystąpił wyraźny wzrost liczby instalacji podłączonych do sieci, zwłaszcza do sieci wodociągowej i gazowej na wsi;

· w okresie międzyspisowym tempo przyrostu zasobów mieszkaniowych wyposażonych w instalacje było wyższe niż tempo przyrostu nowych zasobów, co oznacza, że na poprawę wyposażenia mieszkań znaczny wpływ miała modernizacja domów wybudowanych w okresach wcześniejszych.

Wyniki spisu powszechnego z 2002 r. wykazały, że najbardziej powszechną instalacją w mieszkaniu był wodociąg. W miastach w tę instalację wyposażonych było 98,2% mieszkań, w tym 96,3% 
z sieci, a na wsi 80,8% mieszkań posiadało wodociąg, w tym 66,3% z sieci. Najniższe odsetki dotyczyły wyposażenia w gaz z sieci – korzystało z niego tylko 44,8% mieszkań zamieszkanych w miastach i zaledwie 2,6% na wsi, podczas gdy wskaźniki ogólnokrajowe zdecydowanie przekraczały wojewódzkie i wynosiły odpowiednio: 75,0% i 17,4%. 
Mieszkania zamieszkane według stopnia wyposażenia 
w wodociąg i ustęp spłukiwany 
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Od spisu powszechnego przeprowadzonego w 1988 r. nastąpiła istotna poprawa stopnia wyposażenia mieszkań w instalacje. Należy jednak zaznaczyć, że pomimo bardzo korzystnych zmian w wyposażeniu mieszkań wiejskich, w dalszym ciągu były one zdecydowanie gorzej wyposażone niż mieszkania w miastach, zwłaszcza w komplet instalacji. W 2002 r. w komplet podstawowych instalacji, tj. wodociąg, ustęp, łazienkę, centralne ogrzewanie i gaz z sieci wyposażonych było 44,3% mieszkań 
w miastach i zaledwie 2,4% na wsi (w kraju wskaźniki wynosiły odpowiednio: 67,0% i 14,8%). Podczas spisu przeprowadzonego w 2002 r. nadal jeszcze 19,1% ogółu mieszkań wiejskich i 1,8% ogółu mieszkań w miastach nie miało wodociągu (w kraju wskaźniki te wynosiły odpowiednio: 10,8% 
i 1,3%), natomiast 18,8% mieszkań wiejskich i 1,7% mieszkań miejskich nie posiadało żadnych instalacji (wskaźniki ogólnokrajowe wynosiły odpowiednio: 9,8% i 1,1%).

Tabl. 12.
Mieszkania zamieszkane według stopnia wyposażenia w instalacje i rodzaju      podmiotów będących właścicielami mieszkań w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółema w tys.
	Mieszkania wyposażone w
	Mieszkania
bez wodociągu

	
	
	wodociąg, ustęp, łazienkę
	wodociągb
	razem
	w tym bez żadnych instalacji

	
	
	razem
	w tym
z c.o. 
i gazem 
z sieci
	razem
	w tym
z c.o.
	
	

	
	
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	229,5
	94,4
	44,3
	3,6
	0,4
	1,8
	1,7

	
	
	
	
	
	
	
	

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	83,0
	88,5
	27,9
	7,1
	0,9
	4,0
	3,9

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	118,9
	99,9
	56,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Gmin 

	21,6
	86,6
	39,1
	10,2
	0,6
	3,1
	3,0

	Skarbu Państwa 

	1,5
	98,2
	59,3
	1,4
	0,1
	0,4
	0,3

	Zakładów pracy 

	2,9
	92,4
	38,3
	5,7
	0,9
	1,4
	1,4

	Pozostałych podmiotówc 

	1,6
	97,2
	68,7
	1,2
	0,1
	1,2
	1,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Wieś 

	135,7
	60,8
	2,4
	19,9
	1,9
	19,1
	18,8

	
	
	
	
	
	
	
	

	mieszkania stanowiące własność:
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Osób fizycznych 

	128,3
	59,4
	1,8
	20,6
	2,0
	19,9
	19,5

	Spółdzielni mieszkaniowych 

	2,0
	99,9
	43,1
	-
	-
	-
	-

	Gmin 

	2,2
	73,5
	2,4
	15,3
	1,8
	10,5
	10,4

	Skarbu Państwa 

	0,8
	86,1
	1,0
	8,4
	0,5
	5,4
	4,6

	Zakładów pracy 

	2,0
	80,1
	2,0
	9,5
	0,7
	10,1
	9,9

	Pozostałych podmiotów 

	0,4
	90,0
	0,9
	5,6
	1,2
	4,0
	3,3


a W dalszym podziale nie uwzględniono mieszkań z nieustaloną informacją o instalacjach. b Z ustępem ale bez łazienki, z łazienką ale bez ustępu oraz bez obu tych instalacji. c Łącznie z mieszkaniami towarzystw budownictwa społecznego.
Analizując stopień wyposażenia mieszkań w instalacje w przekroju poszczególnych podmiotów będących właścicielami mieszkań należy stwierdzić, że w trakcie spisu powszechnego w 2002 r. na wsi najmniejszy odsetek mieszkań wyposażonych w trzy podstawowe instalacje (wodociąg, ustęp, łazienkę) występował w zasobach osób fizycznych (59,4%). Na drugim miejscu pod tym względem znalazły się mieszkania należące do gmin (73,5%). W miastach natomiast najmniejszy odsetek mieszkań wyposażonych w komplet trzech podstawowych instalacji zanotowano w zasobach gminnych (86,6%), a następnie osób fizycznych (88,5%). Dane ze spisu przeprowadzonego w 2002 r. wykazały, że w spółdzielniach mieszkaniowych prawie wszystkie zasoby mieszkaniowe wyposażone były w trzy podstawowe instalacje (zarówno w miastach, jak i na wsi ich odsetek wynosił 99,9%).

Mieszkania zamieszkane według stopnia wyposażenia w komplet 
trzech podstawowych instalacji (wodociąg, ustęp i łazienkę) 
i rodzaju podmiotów będących właścicielami mieszkań 
w 2002 r.
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a Łącznie z mieszkaniami towarzystw budownictwa społecznego.
W miastach stopień wyposażenia mieszkań zamieszkanych w instalacje był znacznie wyższy niż na wsi. Najwięcej mieszkań wyposażonych w wodociąg, ustęp, łazienkę, c.o. oraz gaz z sieci znajdowało się w miastach na prawach powiatu oraz w miastach powiatu białostockiego i siemiatyckiego, zaś najgorzej wyposażone były mieszkania w mniejszych miastach, głównie powiatu grajewskiego i łomżyńskiego. Najlepsze wyposażenie mieszkań wiejskich w podstawowe instalacje cechowało powiat białostocki, natomiast najwięcej mieszkań bez wodociągu zanotowano na wsi w powiecie sokólskim 
i kolneńskim.

Zaludnienie mieszkań
W wynikach spisu zaludnienie mieszkań przedstawiono za pomocą kilku mierników, które umożliwiły opracowanie szczegółowej struktury mieszkań i ludności według:

· liczby osób zamieszkujących w mieszkaniu,

· liczby osób przypadających na 1 izbę w mieszkaniu,

· liczby osób przypadających na 1 pokój w mieszkaniu,
· powierzchni użytkowej przypadającej na 1 osobę w mieszkaniu.

Tabl. 13.

Wskaźniki zaludnienia mieszkań zamieszkanych stale
	Wyszczególnienie
	Przeciętna liczba osób
	Przeciętna powierzchnia użytkowa 
w m2 na 1 osobę

	
	w 1 mieszkaniu
	na 1 izbę
	na 1 pokój
	

	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	1988
	3,55
	0,98
	.
	17,5

	
	2002
	3,33
	0,84
	1,13
	21,7

	Miasta 

	1988
	3,41
	0,95
	.
	16,0

	
	2002
	3,10
	0,81
	1,09
	20,2

	Wieś 

	1988
	3,73
	1,02
	.
	19,2

	
	2002
	3,72
	0,89
	1,19
	23,7


Wszystkie wskaźniki wskazują na ogólną poprawę w sytuacji zaludnienia mieszkań. W 2002 r. 
w województwie podlaskim wskaźnik zaludnienia mieszkań (tj. przeciętna liczba osób przypadających na 1 mieszkanie) osiągnął wartość 3,33, tj. o 0,08 pkt większą niż średnio w kraju. Mimo, iż mieszkania na terenach miejskich miały mniejszą powierzchnię, to ich zaludnienie było mniejsze niż na wsi. W miastach województwa podlaskiego najniższe zaludnienie mieszkań, biorąc pod uwagę przeciętną liczbę osób w 1 mieszkaniu, odnotowano w Białymstoku (2,87), zaś najwyższe (3,59) wystąpiło na terenach miejskich powiatu kolneńskiego. Na wsi analizowany wskaźnik osiągnął najniższą wartość 
w powiecie hajnowskim (2,69), zaś najwyższą w powiecie kolneńskim (4,68). 
Liczba osób zamieszkujących w mieszkaniach uznawanych w naszych warunkach za przeludnione, czyli w takich, w których na jedną izbę przypadało 2 i więcej osób, wynosiła w 2002 r. 103,4 tys., co stanowiło 8,6% ogółu ludności. W miastach w warunkach przeludnienia mieszkało 6,1% ogółu ludności (tj. 42,9 tys. osób), a na wsi 12,2% (tj. 60,5 tys. osób). Liczba ludności zamieszkującej w warunkach niskiego zaludnienia, tj. poniżej 1 osoby na izbę, wynosiła 471,9 tys. i stanowiło to 39,4% ogółu ludności województwa. 
Tabl. 14.
Struktura zaludnienia mieszkań zamieszkanych stale według liczby osób 
przypadających na 1 izbę w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ludność w mieszkaniach o liczbie osób na 1 izbę

	
	poniżej 1,00
	1,00
	1,01-1,49
	1,50-1,99
	2,00-2,99
	3,00 i więcej

	
	w % ludności w mieszkaniach ogółem

	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	39,4
	21,6
	18,1
	12,2
	7,2
	1,4

	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	41,6
	25,1
	17,8
	9,4
	5,0
	1,1

	Wieś 

	36,3
	16,7
	18,6
	16,1
	10,4
	1,8


Wyniki spisu ukazują stan zaludnienia mieszkań także przy uwzględnieniu innych mierników, tj.: liczby osób przypadających na 1 pokój przy zastosowaniu przedziałów jak w tabl. 14 oraz wielkości powierzchni użytkowej mieszkań przypadającej na 1 osobę.

W mieszkaniach, w których na 1 pokój przypadała najwyżej 1 osoba, mieszkało 39,1% ogółu ludności. Prawie 27,6% ludności mieszkało w mieszkaniach, w których na 1 pokój przypadało 2 i więcej osób. W ocenie sytuacji mieszkaniowej zaludnienie 3 i więcej osób na 1 pokój uznaje się za warunki substandardowe, niezależnie od stanu technicznego mieszkania i w takich warunkach w 2002 r. mieszkało 89,8 tys. osób (tj. 7,5% ogółu ludności), z czego 38,6 tys. w miastach i 51,2 tys. na wsi.
Wskaźnik wielkości powierzchni użytkowej mieszkań przypadającej na 1 osobę w miastach wynosił 20,2 m2, a na wsi 23,7 m2. W porównaniu z danymi z 1988 r. oznacza to wzrost o 4,2 m2 w miastach i o 4,5 m2 na wsi.
W 2002 r. blisko 37,6% ludności województwa podlaskiego mieszkało w lokalach, w których na 
1 osobę przypadało ponad 20 m2, natomiast w lokalach, gdzie na 1 osobę przypadało mniej niż 10 m2, mieszkało 14,2% ogółu ludności.

Tabl. 15.

Struktura ludności według powierzchni użytkowej mieszkań przypadającej 

na 1 osobę w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ludność w mieszkaniach o powierzchni użytkowej w m2 na 1 osobę

	
	poniżej 5,0
	5,1-7,0
	7,1-10,0
	10,1-15,0
	15,1-20,0
	20,1 i więcej

	
	w % ludności w mieszkaniach ogółem

	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	0,7
	2,4
	11,1
	26,6
	21,6
	37,6

	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	0,6
	2,5
	12,2
	29,6
	21,9
	33,1

	Wieś 

	0,8
	2,3
	9,4
	22,3
	21,1
	44,0


Dla mieszkań zamieszkanych stale w spisie z 2002 r. zebrano również informacje dotyczące liczby i typu gospodarstw domowych zamieszkujących w mieszkaniu. Podstawą podziału mieszkań na użytkowane wspólnie i samodzielnie była liczba gospodarstw domowych spisanych w danym mieszkaniu. Jeżeli w mieszkaniu zostało spisane tylko jedno gospodarstwo domowe uznawano, że mieszkanie użytkowane jest samodzielnie, gdy zaś w mieszkaniu spisano 2 lub więcej gospodarstw domowych uznawano takie mieszkanie za użytkowane wspólnie.
Tabl. 16.

Mieszkania zamieszkane stale według liczby gospodarstw domowych w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Mieszkania zamieszkane

	
	
	przez 
1 gospodarstwo
	przez 
2 gospodarstwa
	przez 3 i więcej 
gospodarstw

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	359,6
	317,9
	36,4
	5,3

	Miasta 

	226,8
	200,2
	23,0
	3,7

	Wieś 

	132,8
	117,8
	13,4
	1,6

	W % ogółem

	O g ó ł e m 

	100,0
	88,4
	10,1
	1,5

	Miasta 

	100,0
	88,3
	10,1
	1,6

	Wieś 

	100,0
	88,7
	10,1
	1,2


Podczas ostatniego spisu 88,4% ogółu mieszkań zamieszkanych stale stanowiły mieszkania zamieszkane przez 1 gospodarstwo domowe, natomiast przez 2 gospodarstwa domowe zamieszkanych było 10,1% ogółu mieszkań zamieszkanych stale.

W 2002 r. wśród 407,2 tys. gospodarstw domowych samodzielnym mieszkaniem dysponowało 317,9 tys. gospodarstw, tj. 78,1%, a 89,2 tys. gospodarstw, tj. 21,9% mieszkało niesamodzielnie.

Ludność zamieszkała w warunkach substandardowych

Wyniki powszechnego spisu ludności i mieszkań przeprowadzonego w 2002 r. pozwoliły przeanalizować warunki mieszkaniowe pod względem zaludnienia i wyposażenia mieszkań, jak również samodzielności ich zajmowania.

Dokonując analizy warunków mieszkaniowych ludności przyjęto następujące kryteria oceny:

· bardzo dobre – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg, ustęp spłukiwany, łazienkę, centralne ogrzewanie i gaz oraz zaludnionych przez mniej niż 1 osobę na pokój,

· dobre – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg, ustęp spłukiwany i łazienkę oraz zaludnionych maksymalnie przez 1 osobę na pokój,

· dostateczne – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg i ustęp spłukiwany oraz zaludnionych nie więcej niż przez 1,99 osób na pokój,
· złe – zajmowanie mieszkań zaludnionych przez 2,00-2,99 osób na pokój i/lub wyposażonych tylko w wodociąg,

· bardzo złe – zajmowanie mieszkań przez 3 i więcej osób na pokój i/lub pozbawionych nawet wyposażenia w wodociąg.

Tabl. 17.

Ludność zamieszkująca w mieszkaniach w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółema
	Ludność zamieszkująca w warunkach

	
	
	bardzo dobrych
	dobrych
	dostate-cznych
	złych
	bardzo złych

	
	
	
	
	
	
	razem
	ze względu na

	
	
	
	
	
	
	
	nadmierne zaludnienie i brak wodociągu
	tylko nadmierne zalud-nienie
	tylko 
na brak wodociągu

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	1196,7
	62,7
	345,8
	367,3
	271,6
	146,8
	15,8
	73,7
	57,2

	Miasta 

	702,2
	59,1
	225,1
	239,0
	132,1
	45,5
	2,5
	36,0
	7,0

	Wieś 

	494,5
	3,6
	120,7
	128,3
	139,5
	101,3
	13,3
	37,7
	50,2

	W % ogółem

	O g ó ł e m 
 
	100,0
	5,2
	28,9
	30,7
	22,7
	12,3
	1,3
	6,2
	4,8

	Miasta 

	100,0
	8,4
	32,1
	34,0
	18,8
	6,5
	0,4
	5,1
	1,0

	Wieś 

	100,0
	0,7
	24,4
	26,0
	28,2
	20,5
	2,7
	7,6
	10,2


a W dalszym podziale nie uwzględniono ludności w mieszkaniach z nieustaloną informacją o warunkach mieszkaniowych.

W świetle powyższych danych, w warunkach odpowiadających współczesnym standardom mieszkaniowym, tj. określonych w zestawieniu jako „bardzo dobre” i „dobre” znajdowało się w 2002 r. niespełna 408,5 tys. osób, a więc tylko 34,1% ludności w mieszkaniach (w kraju 33,6%).

W warunkach „bardzo złych”, spowodowanych zajmowaniem mieszkań zaludnionych przez 
3 i więcej osób na pokój i/lub pozbawionych nawet wodociągu, zamieszkiwało 146,8 tys. osób, tj. 12,3% ogółu ludności w mieszkaniach (w kraju również 12,3%). Spośród nich ponad 15,8 tys. zajmowało mieszkania jednocześnie skrajnie przeludnione i bez wyposażenia w instalacje (w kraju około 473 tys.). Warunki takie można określić jako „nędzę mieszkaniową”.

Porównując sytuację ludności miast i wsi należy stwierdzić, że w 2002 r. była ona zdecydowanie gorsza na wsi niż w miastach, mimo że od roku 1988 nastąpiła stosunkowo duża poprawa, zwłaszcza w zakresie wyposażenia mieszkań wiejskich w instalacje techniczno-sanitarne.

Pogłębione, a zarazem nowe spojrzenie na zagadnienia dotyczące substandardowych warunków mieszkaniowych umożliwiło opracowanie informacji dotyczących własności budynku. 

Tabl. 18.
Mieszkania o warunkach substandardowych zamieszkane stale według rodzaju
  podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Mieszkania stanowiące własność

	
	
	osób fizycznych
	spółdzielni mieszkaniowych
	gmin
	Skarbu Państwa
	zakładów pracy
	towarzystw budowni-ctwa społecznego
	pozostałych podmiotów

	
	w tysiącach

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mieszkania 

	69,8
	61,7
	2,2
	4,8
	0,2
	0,7
	0,0
	0,1

	Miasta 

	16,4
	9,6
	2,1
	4,2
	0,1
	0,3
	0,0
	0,0

	Wieś 

	53,4
	52,1
	0,1
	0,6
	0,1
	0,4
	-
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ludność w mieszkaniach
	222,4
	189,6
	11,4
	17,7
	0,9
	2,5
	0,1
	0,2

	Miasta 

	57,0
	28,4
	11,1
	15,8
	0,3
	1,1
	0,1
	0,1

	Wieś 

	165,4
	161,2
	0,3
	2,0
	0,6
	1,4
	-
	0,1


W dniu 20 maja 2002 r. najwięcej mieszkań o warunkach substandardowych stanowiło własność osób fizycznych (88,5%). W przeważającej ilości były to mieszkania znajdujące się na terenach wiejskich.

W 2002 r. wyróżniono 3 kategorie warunków substandardowych:

1) kategoria pierwsza – wyodrębniona ze względu na zły stan techniczny budynku, do której zaliczono:

· mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1979, z liczbą mieszkań 1 i z 1 izbą,

· mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1945, bez kanalizacji,

· mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1971, bez wodociągu;
2) kategoria druga – wyodrębniona ze względu na niedostateczne wyposażenie mieszkania w instalacje; obejmuje ona mieszkania bez ustępu, ale z wodociągiem oraz mieszkania bez ustępu i bez wodociągu, znajdujące się w budynkach niezaliczonych do pierwszej kategorii;
3) kategoria trzecia – wyodrębniona ze względu na nadmierne zaludnienie na pokój z mieszkań niezaliczonych do kategorii pierwszej i drugiej; obejmuje mieszkania, w których na 1 pokój przypadało 3 i więcej osób.

Tabl. 19.

Mieszkania zamieszkane stale według warunków mieszkaniowych w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółem
	W tym mieszkania o warunkach substandardowych

	
	
	razem
	kategoria

	
	w tysiącach
	w % 
ogółem
	pierwsza
	druga
	trzecia

	
	
	
	w % razem

	
	
	
	
	
	
	

	Mieszkania 

	359,6
	69,8
	19,4
	41,4
	44,9
	13,7

	Miasta 

	226,8
	16,4
	7,2
	25,9
	34,8
	39,3

	Wieś 

	132,8
	53,4
	40,2
	46,1
	48,0
	5,9

	
	
	
	
	
	
	

	Ludność w mieszkaniach 

	1196,7
	222,4
	18,6
	32,5
	43,0
	24,4

	Miasta 

	702,2
	57,0
	8,1
	18,1
	25,4
	56,5

	Wieś 

	494,5
	165,4
	33,5
	37,5
	49,1
	13,4


Z powyższych danych wynika, że mieszkania o warunkach substandardowych stanowiły 19,4% ogółu mieszkań, przy czym wśród mieszkań na terenach wiejskich było ich 40,2%. Najliczniejszą grupę tworzyła kategoria druga, charakteryzująca się niedostatecznym wyposażeniem mieszkań 
w instalacje lub też całkowitym ich brakiem. Obejmowała ona 44,9% zamieszkanych mieszkań o warunkach substandardowych oraz 43,0% ludności w tych mieszkaniach. Na wsi wskaźniki te nieco przewyższały wielkości wojewódzkie i wynosiły odpowiednio: 48,0% i 49,1%.

Liczba ludności zamieszkującej w warunkach substandardowych w 2002 r. wynosiła 222,4 tys. osób, tj. 18,6% ludności ogółem, z tego 165,4 tys. osób to mieszkańcy wsi. Po doliczeniu osób zamieszkujących pomieszczenia niebędące mieszkaniami, liczba ludności zamieszkałej w warunkach substandardowych zwiększyła się do 222,7 tys. Jeżeli zbiorowość tę powiększymy o ludność bezdomną zamieszkującą obiekty zbiorowego zakwaterowania, to łącznie 223,0 tys. osób mieszkało 
w warunkach umownie zwanych substandardowymi.
Mieszkania niezamieszkane
W spisie powszechnym ludności i mieszkań przeprowadzonym w 2002 r. w województwie podlaskim spisano 34,2 tys. mieszkań niezamieszkanych. Najwięcej, bo 21,2 tys. (61,9%) takich mieszkań spisano na wsi. Prawie 75% mieszkań niezamieszkanych znajdowało się w budynkach niezamieszkanych, tzn. takich, w których wszystkie spisane mieszkania były niezamieszkane.

Najliczniejszą grupę wśród mieszkań niezamieszkanych stanowiły mieszkania przeznaczone do stałego zamieszkania – 16,4 tys. (48,1%). Ze względu na możliwość szybkiego zasiedlenia stanowiły one najważniejszą grupę mieszkań niezamieszkanych. Przeważały tutaj mieszkania niezamieszkane 
z powodu zmiany lokatora (do wtórnego zasiedlenia) – 8,4 tys. (51,1% ogółu mieszkań w tej grupie). Mniej spisano mieszkań jeszcze niezasiedlonych w budynkach nowo zbudowanych lub rozbudowywanych – 5,4 tys. (32,7%) oraz będących w remoncie lub oczekujących na remont – 2,6 tys. (16,0%).

 Mniej liczne zbiorowości tworzyły mieszkania niezamieszkane przeznaczone do rozbiórki, opuszczone – 10,4 tys. (30,5% ogółu mieszkań niezamieszkanych) oraz przeznaczone do sezonowego przebywania (drugie mieszkania) – 7,1 tys. (20,7%). Mieszkań niezamieszkanych przeznaczonych wyłącznie do prowadzenia działalności gospodarczej w województwie podlaskim spisano tylko 0,3 tys. (0,7%).

Tabl. 20.

Mieszkania niezamieszkane według przeznaczenia w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Mieszkania przeznaczone

	
	
	do stałego 
zamieszkania
	do czasowego (sezonowego) przebywania (drugie 
mieszkania)
	wyłącznie do prowadzenia działalności gospodarczej
	do rozbiórki,

opuszczone

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	34,2
	16,4
	7,1
	0,3
	10,4

	miasta 

	13,0
	10,2
	0,1
	0,2
	1,6

	wieś 

	21,2
	6,2
	6,1
	0,1
	8,8

	
	
	
	
	
	

	Znajdujące się w budynkach 
	
	
	
	
	

	zamieszkanych 

	8,7
	7,4
	0,5
	0,1
	0,6

	miasta 

	7,3
	6,4
	0,4
	0,1
	0,5

	wieś 

	1,4
	1,0
	0,2
	0,0
	0,2

	
	
	
	
	
	

	Znajdujące się w budynkach
	
	
	
	
	

	niezamieszkanych 

	25,5
	9,0
	6,5
	0,1
	9,8

	miasta 

	5,7
	3,8
	0,6
	0,1
	1,2

	wieś 

	19,8
	5,2
	5,9
	0,1
	8,6

	W % ogółem

	O g ó ł e m 

	100,0
	48,1
	20,7
	0,7
	30,5

	miasta 

	100,0
	78,5
	7,7
	1,2
	12,6

	wieś 

	100,0
	29,4
	28,6
	0,4
	41,5

	
	
	
	
	
	

	Znajdujące się w budynkach 
	
	
	
	
	

	zamieszkanych 

	100,0
	85,2
	6,2
	1,2
	7,4

	miasta 

	100,0
	87,5
	4,9
	1,4
	6,2

	wieś 

	100,0
	73,3
	13,1
	0,4
	13,3

	
	
	
	
	
	

	Znajdujące się w budynkach 
	
	
	
	
	

	niezamieszkanych 

	100,0
	35,4
	25,6
	0,6
	38,4

	miasta 

	100,0
	67,1
	11,3
	1,0
	20,7

	wieś 

	100,0
	26,3
	29,8
	0,4
	43,5


Według danych z ostatniego spisu, najwięcej mieszkań niezamieszkanych (29,1 tys.) pozostawało w posiadaniu osób fizycznych. Stanowiły one 85,1% wszystkich niezamieszkanych mieszkań. Mniejszy odsetek tych mieszkań był własnością spółdzielni mieszkaniowych – 8,4% (2,9 tys.) oraz gmin 
– 3,2% (1,1 tys.). Zanotowano także około jednoprocentowy udział mieszkań należących do: Skarbu Państwa (0,3 tys.), zakładów pracy (0,5 tys.) i pozostałych podmiotów (0,4 tys.). 
Tabl. 21.


Mieszkania niezamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicie​lami



w 2002 r.

	Wyszczególnienie
	Ogółema 
w tys.
	Mieszkania stanowiące własność

	
	
	osób fizycz-nych
	spółdzielni mieszka-niowych
	gmin
	Skarbu Państwa
	zakładów pracy
	pozostałych podmiotów

	
	
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	34,2
	85,1
	8,4
	3,2
	0,9
	1,4
	1,0

	miasta 


	13,0
	69,7
	21,6
	5,0
	0,4
	1,4
	1,9

	wieś 

	21,2
	94,5
	0,3
	2,0
	1,1
	1,5
	0,5

	W tym przeznaczone do stałego
	
	
	
	
	
	
	

	zamieszkania 

	16,4
	73,0
	16,3
	5,3
	1,6
	2,2
	1,7

	miasta 

	10,2
	65,4
	25,5
	5,1
	0,4
	1,4
	2,1

	wieś 

	6,2
	85,3
	1,0
	5,6
	3,4
	3,6
	1,1


a W dalszym podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej informacji o właścicielu.

Większość niezamieszkanych mieszkań usytuowana była w budynkach (zamieszkanych i niezamieszkanych) wybudowanych w latach 1945-1970. Podczas spisu ludności i mieszkań w 2002 r. 
w województwie podlaskim spisano ich 11,7 tys. (34,4%). Mniej liczną grupę, tj. 8,3 tys. (24,3%) stanowiły niezamieszkane mieszkania w budynkach wybudowanych w latach 1918-1944. Najmniej, bo tylko 2,2 tys. (6,3%) tych mieszkań zanotowano w najstarszych budynkach (wybudowanych przed 1918 r.). 

Inaczej przedstawiała się sytuacja na wsi niż w miastach. Najwięcej mieszkań niezamieszkanych znajdowało się w miastach w grupie budynków pochodzących z okresu pomiędzy ostatnimi pełnymi spisami (z lat 1989-2002) – 4,6 tys. (35,4%), natomiast na wsi wśród budynków wybudowanych po ostatniej wojnie, czyli od 1945 r. do 1970 r. – 9,1 tys. (42,9%).

W województwie podlaskim mieszkania niezamieszkane przeznaczone do stałego zamieszkania, ze względu na ich specyfikę, najczęściej występowały w budynkach najmłodszych, tj. wybudowanych pomiędzy rokiem 1989 i 2002 Ich liczba wynosiła 5,7 tys. i stanowiła 34,8% ogółu tych mieszkań. 

Tabl. 22.

Mieszkania niezamieszkane według okresu budowy budynku w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Mieszkania niezamieszkane
	W tym 
przeznaczone do stałego zamieszkania

	
	ogółem
	miasta
	wieś
	ogółem
	miasta
	wieś

	W tysiącach

	O g ó ł e ma 

	34,2
	13,0
	21,2
	16,4
	10,2
	6,2

	
	
	
	
	
	
	

	Mieszkania w budynkach
	
	
	
	
	
	

	wybudowanych w latach:
	
	
	
	
	
	

	przed 1918 

	2,2
	1,1
	1,1
	0,9
	0,7
	0,2

	1918-1944 

	8,3
	1,9
	6,4
	2,4
	1,2
	1,2

	1945-1970 

	11,7
	2,7
	9,1
	4,1
	1,8
	2,2

	1971-1978 

	2,7
	1,2
	1,4
	1,6
	1,0
	0,6

	1979-1988 

	2,3
	1,3
	1,0
	1,6
	1,1
	0,5

	1989-2002 

	6,6
	4,6
	2,0
	5,7
	4,3
	1,4


Tabl. 22.

Mieszkania niezamieszkane według okresu budowy budynku w 2002 r. (dok.)

	Wyszczególnienie
	Mieszkania niezamieszkane
	W tym 
przeznaczone do stałego zamieszkania

	
	ogółem
	miasta
	wieś
	ogółem
	miasta
	wieś

	W odsetkach

	O g ó ł e ma 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	
	
	
	
	
	
	

	Mieszkania w budynkach
	
	
	
	
	
	

	wybudowanych w latach:
	
	
	
	
	
	

	przed 1918 

	6,3
	8,4
	5,0
	5,6
	6,9
	3,6

	1918-1944 

	24,3
	14,7
	30,2
	14,6
	11,5
	19,7

	1945-1970 

	34,4
	20,4
	42,9
	24,8
	18,0
	36,0

	1971-1978 

	7,8
	9,4
	6,8
	9,5
	9,4
	9,6

	1979-1988 

	6,7
	10,1
	4,5
	9,5
	10,7
	7,5

	1989-2002 

	19,2
	35,4
	9,3
	34,8
	42,1
	22,7


a W dalszym podziale nie uwzględniono mieszkań znajdujących się w budynkach, dla których nie ustalono roku budowy.
W mieszkaniach niezamieszkanych przeznaczonych do stałego zamieszkania spisano łącznie 58,8 tys. izb. Przeciętna liczba izb w 1 mieszkaniu (z wyłączeniem mieszkań o nieustalonej liczbie izb) wynosiła 3,62, natomiast przeciętna powierzchnia użytkowa – 67,4 m2. Najwięcej niezamieszkanych mieszkań przeznaczonych do stałego zamieszkania miało powierzchnię użytkową od 30 do 49 m2 – 5,8 tys. (35,5% ogółu tych mieszkań) oraz od 50 do 79 m2 – 4,7 tys. (28,6%). Najmniej tych mieszkań posiadało w 2002 r. powierzchnię użytkową powyżej 200 m2 – 0,4 tys. (2,3%). W większości wyposażone były one w podstawowe instalacje techniczno-sanitarne, tj.: wodociąg (77,3%), ustęp spłukiwany (62,9%), łazienkę (61,6%) oraz centralne ogrzewanie (58,8%). Tylko 25,3% niezamieszkanych mieszkań przeznaczonych do stałego zamieszkania posiadało gaz z sieci. 
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Arkusz1

		Przeciętna powierzchnia użykowa mieszkania w latach 1988 i 2002 r.
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		Ogółem		62.2		72.4

		Miasta		54.6		62.9

		Wieś		71.8		88.6

				1988		2002

		Ogółem		3.6		4
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		Wieś		3.7		4.2
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		Gminy		86.60%		73.50%

		Skarb Państwa		98.20%		86.10%

		Zakłady pracy		92.40%		80.10%

		Pozostałe		97.20%		90.00%
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		Zakłady pracy		Zakłady pracy

		Pozostałe		Pozostałe



Miasta

Wieś

0.885

0.594

0.999

0.999

0.866

0.735

0.982

0.861

0.924

0.801

0.972

0.9
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		Przeciętna powierzchnia użykowa mieszkania w latach 1988 i 2002 r.

				1988		2002

		Ogółem		62.2		72.4

		Miasta		54.6		62.9

		Wieś		71.8		88.6

				1988		2002

		Ogółem		3.6		4

		Miasta		3.6		3.8

		Wieś		3.7		4.2

		MIESZKANIA ZAMIESZKANE WEDŁUG STOPNIA WYPOSAŻENIA W WODOCIĄG I USTĘP SPŁUKIWANY W 1988  I 2002 R. (W %)

				Wodociąg		Ustęp spłukiwany				Wodociąg		Ustęp spłukiwany

		1988		91.3		83.7				47.1		33.1

		2002		98.2		95.5				80.8		61.4

		MIESZKANIA ZAMIESZKANE WEDŁUG STOPNIA WYPOSAŻENIA W TRZY PODSTAWOWE INSTALACJE TJ. WODOCIĄG, USTĘP I ŁAZIENKĘ W 2002 R. (W %)

				Miasta		Wieś

		Osoby fizyczne		88.50%		59.40%

		Spółdzienie mieszkaniowe		99.90%		99.90%

		Gminy		86.60%		73.50%

		Skarb Państwa		98.20%		86.10%

		Zakłady pracy		92.40%		80.10%

		Pozostałe		97.20%		90.00%
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		Ogółem		Ogółem
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		Wodociąg		Wodociąg

		Ustęp spłukiwany		Ustęp spłukiwany

		Wodociąg		Wodociąg

		Ustęp spłukiwany		Ustęp spłukiwany



1988

2002

91.3

98.2

83.7

95.5

47.1

80.8

33.1

61.4
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		Ogółem		Ogółem

		Miasta		Miasta

		Wieś		Wieś



1988

2002

62.2

72.4

54.6

62.9

71.8

88.6
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				1988		2002

		Ogółem		62.2		72.4

		Miasta		54.6		62.9

		Wieś		71.8		88.6





Arkusz1

		0		0

		0		0

		0		0



1988

2002



Arkusz2

		





Arkusz3

		






